
1.Alunicipalídaci Tistrital de Santiago de Cao 
'AIG°  DE""rf;ierracrleae,r3fártires" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 353-2019-MDSC  

Santiago de Cao, 04 de Setiembre del 2019 

El Memorándum N° 081-2019-MDSC/ALC de fecha 14 de Agosto del 2019; Informe N° 190-2019-RR.HH.-MDSC de fecha 

VISTO: 

16 de Agosto del 2019, Informe N° 483-2019-UPPWC de fecha 23 de Agosto del 2019; Informe Legal N° 262-2019-MDSC/UAJ 

de fecha 03 de Setiembre del 2019, Proveído de Alcaldía N° 292-2019 de fecha 04 de Setiembre del 2019; 

CONSIDERANDO: 

Que, las Municipalidades o Gobiernos Locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y gozan de 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Asimismo señala que la autonomía que la 

Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobiernos, administrativos 

y de administración son sujeción del ordenamiento jurídico. 

Que, mediante Memorándum N° 081-2019-MDSC/ALC de fecha 14 de Agosto del 2019, el Despacho de Alcaldía dispone 

a la Unidad de Recursos Humanos evaluar e implementar el deber legal de lo ordenado por el D.S. N° 004-2018-TR en relación con 

los obreros permanentes de la Municipalidad Distrital de Santiago de Cao, como son: 1) AGUILAR ROJAS, MERCEDES GERARDO. 

2) CABEL AGUIRRE,  VICTOR  MANUEL. 3) CABEL GAMARRA, SEGUNDO  VICTOR.  4) CABEL GUTIERREZ, FEDERICO  JESUS.  

5) CALDERON RAMIREZ, SEGUNDO. 6) CARBAJAL ESPINOZA, CARLOS HUMBERTO. 7) CASTILLO DELGADO, MANUEL 

BERNARDO. 8) ESQUIVEL MERCADO, PEDRO. 9) FERNANDEZ MACO, PEDRO  JESUS.  10) FERNANDEZ MONTOYA, 

DIOMEDES. 11) GAMARRA SOLANO, FRANCISCO. 12) GAMARRA SOLANO, MODESTO BENITO. 13) GONZALES SANCHEZ, 

LUIS HUMBERTO. 14) MARQUINA VILLALOBOS, TEODORO. 15) PORTALES SOLANO, TOMAS. 16) RIOS GAMARRA, JULIO. 

17) SABANA GARCIA,  JOSE MARTIN.  18) VALLADARES SANTISTEBAN, SANTIAGO. 19) CASTILLO CAIGUARAICO, OSCAR 

,I,NTON10. 20) CASTILLO MENDOZA, ELMER IDELBRANDO. 21) GUTIERREZ CHARCAPE, ELEODORO ANDRES. 22) OTINIANO 
1CA F- 

jfiPEREZ, SANTOS LEONARDO. 

Que, con Informe N° 190-2019-RR.HH.-MDSC de fecha 16 de Agosto del 2019, el Abg. Karlos Toshiro Aliaga González, 

Jefe de la Unidad de Recursos Humanos de la Entidad Edil, en el punto 3.6) señala que mediante Decreto Supremo N° 004-2018-

TR, se estableció que a partir del 01 de Abril del Año 2018, incrementar en S/. 80.00 (OCHENTA CON 00/100 SOLES) la Remuneración 

Mínima Vital de los trabajadores sujetos al Régimen laboral de la actividad privada, con lo que la Remuneración Mínima Vital pasará 

de S/.850.00 (OCHOCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 SOLES) a S/. 930.00 (NOVECIENTOS TREINTA CON 00/100 SOLES). 

Que, en consecuencia el Jefe de Recursos Humanos en el punto 3.9) manifiesta que respecto al análisis de lo solicitado 

por la máxima autoridad Edil, en relación al reintegro de la remuneración mínima vital de los obreros permanentes de la Municipalidad 

Distrital de Santiago de Cao y de la revisión de la información que obra en la unidad a su cargo, el reintegro correspondiente se 

deberá realizar a partir del mes de Abril al mes de Agosto del Año 2018, teniendo en cuenta los descuentos y contribuciones de ley, 

de acuerdo al detalle siguiente: 

Calle San Martín N° 360 - Telefax 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  



N° 

N
O

M
BR

E S 
Y 

AP
EL

LI
D

O
S  

5 
n 

SE
C

.  F
U

N
C

.  

SU
EL

D
O

 

PE
RC

IB
ID

O
 D

E
 

A
B

R
IL

 A
  A

G
O

ST
O

 

R
EM

UN
 E

RA
C  IO

N
 

A
 PA

R
TI

R
 D

E 
01

10
9/

20
18

  

--1  
cc 
I:  CI  < 

0 
.1. E 
>-__  

0 
= --a 

o 
= -, AG

O
ST

O
 

R
EI

N
TEG

R
O

 
A

SI
G

NA
C

 IO
N

 

FA
M

IL
IA

R
 

M
O

N
TO

 TO
TA

L 
AD

EU
D

AD
O

 

D
SC

T.
  

A
PO

R
TA

C
 IO

N
 

O
BL

IG
.  

TO
TA

L  
A  

P
A

G
A

R
 

1 

AGUILAR 
ROJAS 
MERCEDES 
GERARDO 
D.U.ALBAÑIL 
/ 	S.A.C. 

18874412 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 57.20 382.80 

2 

CABEL 
AGUIRRE  
VICTOR  
MANUEL 
GUARDIAN/ 
SAC,  

18875670 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00  

3 

CABEL 
GAMARRA 
SEGUNDO 
VICTOR  
Operador 
Maquinaria 

18875383 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 57.20 382.80  

4 

CABEL 
GUTIERREZ 
FEDERICO 
JESUS 
Guardian  

18878483 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00  

. 
1  

CALDERON 
RAMIREZ 
SEGUNDO 
BARRENDER 
0 	/ S.A.D. 

18880593 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

6 

CARBAJAL 
ESPINOZA 
CARLOS 
HUMBERTO 
Barredor 

18886214 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

7 

CASTILLO 
DELGADO 
MANUEL 
BERNARDO 
CHOFER 

18901109 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 57.20 382.80 

8 

ESQUIVEL 
MERCADO 
PEDRO 
D.U.ALBAÑIL 
/ S.A.0 

18888287 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 42.68 357.32 

9 

FERNANDEZ 
MACO 
PEDRO  JOSE  
CHOFER 

18888053 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

10 

FERNANDEZ 
MONTOYA 
DIOMEDES J. 
D.U.ALBAÑIL 
/ 	S.A.E. 

18878446 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 56.76 383.24 

11 

GAMARRA 
SOLANO 
FRANCISCO  
GUARDIAN  

18875677 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 5720 382.80 

LAlunícipalídad Tistrital de Santiago de Ccw 
"Tierra de JIlártires"  

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 353-2019-MDSC Pág. 02 

Calle San Martín N° 360 - Telefax 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  



0,4
,5157:7"," 

ub,0 
/--c; 	 /sf 

12 AS,1A 15; 
R I ICA 

„. 

adrAktwkivagcl Tistrital de Santiago ckcao 
" uterra az L,/ vtar tires 

1....,.,. 

12 

MARRA 
OLANO 

MODESTO 
BENITO 
Almacenero 

18879043 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

13 

GONZALES 
SANCHEZ 
LUIS 
HUMBERTO 
Barredor 

18900420 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 48.08 351.92 

14 

MARQUINA 
VILLALOBOS 
TEODORO 0. 
S.C.MECANI  
CO  / S.A.B. 

18879108 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

15 

PORTALES 
SOLANO 
TOMAS 
Barredor 

18875223 0023 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

16 

RIOS 
GAMARRA 
JULIO 
S.C.VIGILANT  
E POZOS / 
S.A.D. 

18884711 0003 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

17  

SABANA 
GARCIA  
JOSE  
MARTIN  
OBRERO 
SERVICIOS / 
S.A.F. 

32923669 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 57.20 382.80 

,1.1  
'118 
i  

VALLADARE 
S 
SANTISTEBA 
N 
SANTIAGO 
BARRENDER 
0 / S.A.D. 

18875835 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 40.00 440.00 57.20 382.80 

19 

CASTILLO 
CAIGUARAIC 
0 OSCAR 
ANTONIO 
LIMPIEZA 
PUBLICA 

18889418 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 46.12 353.88 

20  

CASTILLO 
MENDOZA 
ELMER 
IDELBRA ND  
0 LIMPIEZA 
PUBLICA 

18875261 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

21 

GUTIERREZ 
CHARCAPE 
ELEODORO 
ANDRES 
LIMPIEZA 
PUBLICA 

18888297 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

22 

OTINIANO 
PEREZ 
SANTOS 
LEONARDO  

C)  AREAS  
VERDES 

18874755 0026 850.00 930.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 0.00 400.00 52.00 348.00 

280.00 9,080.00 1,160.84 7,919.16 

Calle San Martín N° 360 - Telefax 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  



LiMunícipalídad Tistrital de Santiago de Coo 
"Tierra de L714ártires" 

UCIÓN DE ALCALDÍA N° 353-2019-MDSC 	 Pág. 04 

Que, asimismo recomienda que se tomen las medidas pertinentes, a fin de reintegrar el pago por concepto del incremento 

de la remuneración mínima vital, de los meses de abril — mayo — junio — julio y agosto del Año 2018, a favor de los servidores (obreros 

permanentes) de acuerdo al detalle descrito en el considerando precedente. 

Que, mediante Informe N° 483-2019-UPP/LKAC de fecha 23 de Agosto del 2019, la encargada de la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto de la municipalidad,  CPC.  Linda  Katherine  Alfaro Cabrera, alcanza la certificación presupuestal 

N°0000000419 por la planilla de reintegro remuneración mínima vital periodo Abñl - Agosto del 2018 del personal D.L. 728, por el 

importe de S/. 9,080.00 (NUEVE MIL OCHENTA CON 00/100 SOLES); financiado con el Rubro 07: Fondo de Compensación Municipal, 

de acuerdo a lo estipulado en el artículo 13, de la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva de Ejecución Presupuestaria para los 

Gobiernos Locales", Modificada por la Resolución Directoral N° 022-2011-EF/50.01; así como, indica en el artículo 77, de la Ley 

\ General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

Que, con Informe Legal N°262-2019-MDSC/UAJ de fecha 04 de Setiembre del 2019, el Jefe de la Unidad de Asesoría 

Jurídica de la Entidad Edil, Abg.  Denis  Javier Quispe Fajardo, concluye y recomienda en lo siguiente: 1) Que es procedente lo 

solicitado por el Señor Alcalde  Alex  Genaro Vásquez Reyes, sobre reintegro de remuneración dejada de percibir por el periodo de 

abril 2018— agosto 2018 del personal D.L 728 indicado en el segundo considerando de la presente resolución. 

Que, con Proveído de Alcaldía N° 292-2019 de fecha 04 de Setiembre del 2019, autoriza la elaboración de la Resolución 

de Alcaldía;  

VP  
AS 	;014 	 En uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972, E ,  
JUP, Di CA 

"SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER, a favor de los señores: 1) AGUILAR ROJAS, MERCEDES GERARDO. 2) CABEL 

AGUIRRE,  VICTOR  MANUEL. 3) CABEL GAMARRA, SEGUNDO  VICTOR.  4) CABEL GUTIERREZ, FEDERICO  JESUS.  5) 

CALDERON RAMIREZ, SEGUNDO. 6) CARBAJAL ESPINOZA, CARLOS HUMBERTO. 7) CASTILLO DELGADO, MANUEL 

BERNARDO. 8) ESQUIVEL MERCADO, PEDRO. 9) FERNANDEZ MACO, PEDRO  JESUS.  10) FERNANDEZ MONTOYA, 

DIOMEDES. 11) GAMARRA SOLANO, FRANCISCO. 12) GAMARRA SOLANO, MODESTO BENITO. 13) GONZALES SANCHEZ, 

LUIS HUMBERTO. 14) MARQUINA VILLALOBOS, TEODORO. 15) PORTALES SOLANO, TOMAS. 16) RIOS GAMARRA, JULIO. 

17) SABANA GARCIA,  JOSE MARTIN.  18) VALLADARES SANTISTEBAN, SANTIAGO. 19) CASTILLO CAIGUARAICO, OSCAR 

ANTONIO. 20) CASTILLO MENDOZA, ELMER IDELBRANDO. 21) GUTIERREZ CHARCAPE, ELEODORO ANDRES. 22) 

OTINIANO PEREZ, SANTOS LEONARDO; obreros permanentes bajo el Régimen Laboral del Decreto Legislativo N° 728 de la 

Municipalidad Distrital de Santiago de Cao, el reintegro de incremento de remuneración mínima vital del periodo Abril - Agosto del 

Año 2018; tal como se detalla en el cuadro descrito en el cuarto considerando de la presente Resolución — Planilla Reintegro por el 

monto total de la planilla de S/. 9,080.00 (NUEVE MIL OCHENTA CON 00/100 SOLES). 

ARTÍCULO SEGUNDO.- EL pago de la planilla Reintegro del Incremento de la Remuneración Mínima Vital será atendido 

conforme a la Certificación Presupuestal N°000000419, financiado con el Rubro 07: FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL, 

con la siguiente Estructura Funcional Programática: 

Calle San Martín N° 360 - Telefax 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  



.,%.ARTÍCULO TERCERO.- COMUNICAR, a la Gerencia Municipal y a las áreas respectivas para los fines correspondientes. 

AIGISTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVASE 
/ 1/ 

e riusiCIPALIOAD OISTRITAL 
DE SANTIA ODE CAO 

,2., ......... 
Alex cier;c; ro--Vás-q  

ALCALDE  L. L.  

LiMunicipalídad Tistrital de Santiago de Cao 
"'Cierra de Li'llártires" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 353-2019-MDSC Pág. 05  

0036 3000848 5006159 17 055 0214 RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 
0005 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 
507 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 

GASTOS CORRIENTES 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2.1. 1 RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 
2.1 1 8 PERSONAL OBRERO 
' .1 1 8.1 PERSONAL OBRERO PERMANENTE 
2.1 1 8. 11 OBREROS PERMANENTES SI. 3,240.00 
9001 3999999 5000003 03 006 0008 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
0027 GERENCIAR RECURSOS MATERIALES, HUMANOS Y FINANCIEROS 
5.07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 
5 GASTOS CORRIENTES 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2.1.1 RETRIBUCIONES Y COMPLEMENTOS EN EFECTIVO 
2.1.1 8 PERSONAL OBRERO 
2.1.1 8.1 PERSONAL OBRERO PERMANENTE 
2.1 1 8. 11 OBREROS PERMANENTES  SL  5,840.00 

Distribución:  
Gerencia Municipal 
Contabilidad 
UPP 
Tesorería 
Interesados 
Archivo 
AGVR 

Calle San Martín N° 360 - Telefax 463024 - Santiago de Cao - Ascope - La Libertad - Perú 
www.munisantiagodecao.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

